



Ricardo Gil Turrión
Béjar, 22 de Abril 1979

Camino del Bosque 14
37700 Palomares
Béjar (Salamanca)
m: +34 686 568 909
e: richi@rrirr.es
w: rrirr.es

Técnico gráfico especialista en Identidad Corporativa aplicada en Publicidad y Marketing. Experto en diseño asistido por ordenador con programas como Freehand, QuarkXPress, Photoshop, Dream Weaver, Flash, con lenguaje html, facilidad en aportar ideas creativas funcionales, dirigir y coordinar grupos de trabajo.

Con amplios conocimientos tanto a nivel teórico como práctico en la realización de proyectos gráficos de comunicación visual sobre soportes físicos y digitales, procurando que sea estéticamente atractiva, sugerente, y que transmita el mensaje solicitado.

Gran movilidad, adaptación, y asimilación cultural recibida a través de multitud de canales comunicativos, dada curiosidad investigativa, y ser un gran viajero, con metas a corto plazo de encontrar un trabajo mas o menos fijo, para una mayor estabilidad económica.

FORMACIÓN ACADÉMICA

2000-2003 Diplomado en diseño gráfico por el Instituto Europeo de Design (Madrid).
2004 Master Postgrado en edición por la Universidad de Salamanca y Santillana (Madrid).
2006 Especialidad en diseño gráfico de BB.AA por la Universidad de Salamanca (Salamanca).
2006-2009 Cursando el grado en Información y documentación, Universidad de Salamanca (Salamanca)

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

Dos años en la Escuela de Bellas Artes de San Eloy (Salamanca).
Curso de verano en Saint Martin's School of Art and Design (Londres).
Investigaciones en la Biblioteca y Archivo Histórico Nacional (Madrid).

IDIOMAS

Inglés con nivel elevado, hablado y escrito.

CURSOS IMPARTIDOS

Aspectos visuales del diseño web; curso de desarrollo web avanzado de la Universidad de Salamanca.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

2005-2009 RRIIR creaciones gráficas, diseñador autónomo. (Internacional)
2004 Ediciones Sígueme "premio nacional labor editorial 2005", maquetación (Salamanca)
2003-2004 Estudio de diseño Reklame, Coordinador de proyectos (Málaga)
2003 Optomic, departamento de Publicidad y Marketing (Madrid)
2002 Estudio de diseño Sprint Final, diseñador en prácticas (Madrid)

OTRAS EXPERIENCIAS LABORALES

1996 Atención al público en tienda de mascotas, Roki Rige Pets (Alabama)
1997 Carnet de conducir válido en la Unión Europea
2000-2001 Monitor de tiempo libre, en Campamento Valle de Ambroz (Hervás)
2001 Camarero de terraza El Regajo (Béjar)
2001 Televendedor (Madrid)
2002 Camarero en Restaurante Elena's L'Etoile (Londres)
2009 Peregrinación a Santiago a Pie partiendo de Salamanca.

TRABAJOS ELABORADOS

Freelance, Autónomo.

Ayuntamiento de Plasencia, Logotipo y señalización para red de joyerías "Plasencia serfarad"
Frutas Pipo, manual corporativo cadena de fruterías (Hervás, Cáceres)
Asociación Hosteleros de Salamanca, modernización de logotipo (Salamanca)
Nueva Alcántara tenis club, realización de logotipo con diseños de camisetas y polos exclusivos (Marbella)
Ayuntamiento de Argamasilla de Calatrava, propuesta de modernización de logotipo (Toledo)
Huelga de informáticos, diseño de cartel unificador para todas las sedes (España)
Café y te a granel, Rotulación de tiendas y vehículos (Plasencia).
Ayuntamiento de Béjar, promoción a través de merchandising, serigrafados (Salamanca)
Tindus siglo XXI, lavandería y tintorería industrial, creación de identidad (Madrid)
F-Solar, instalaciones fotovoltaicas, Manual de identidad y aplicaciones (Béjar)
ACYLE, Asociación Castellano y Leonesa de empresarios en América, Logotipo (Valladolid)
Parque Científico de la Universidad de Salamanca, manual de identidad corporativa (Salamanca)
Bejar.biz, creación de logotipo para semanario digital (Béjar)
Ayuntamiento de la Oliva, propuesta de modernización de identidad institucional (Fuerteventura)
Coferencia en la Universidad de Salamanca "Aspectos visuales del diseño web" (Salamanca)
Arrotec sistemas de riego, manual de identidad corporativa (Rabat)
Instituto Castellano Leonés de la lengua, diseño de carteles, y stands de congreso (Burgos)
Residencia el buen pastor, modernización de logo-marca (Béjar)
Ayuntamiento de Béjar, logotipo y merchandising para el IV centenario del Quijote (Béjar)
Metro de Granada Participación concurso de logo-Marca (Granada)
Gran Hotel Pelayo, identidad corporativa (Covadonga)
Optomic, folletos y anuncios publicitarios (Madrid).
ASK, creación y registro de la marca de ropa deportiva (Madrid)

2004 Prácticas Master, en ediciones Sígueme "premio nacional, labor editorial 2005" (Salamanca)

Departamento de maquetación, con el aprendizaje práctico de todo el proceso editorial.

2003-2004 Director de proyecto en el estudio Reklame (Málaga)

Como director creativo en proyectos de identidad corporativa y publicidad, para clientes como el club de golf la Duquesa, Ayuntamiento de Manilva, diversas inmobiliarias, restaurantes, y negocios varios de Estepona y Sotogrande.

2003 Prácticas en el estudio Sprint Final (Madrid)

Integra 2 y Nacex, Aplicaciones gráficas de stands de feria.
Granjas Cantos Blancos, modernización del logotipo.

2000-2003 Prácticas en el IED (Madrid)

MUSAC, participación en el concurso para la creación del manual corporativo.
Santillana, desarrollo de interface para primaria, anuncios publicitarios.
Xenon, desarrollo de identidad corporativa para centro de ocio y deportes.
AVE-RENFE, Regalo promocional "viaje de los olores"
Junta de Castilla-la Mancha, finalista creación de logotipo para el IV centenario del Quijote.